¹ Fol. 10ra: « *Et tunc dico ulterius quod hoc nomen unitas est equivocum . . . ad significandum conformitatem et convenienciam et similitudinem, cum tamen convenienciam vel similitudo non sit aliqua unitas. . . .* »

Fol. 10va: « *Convenienciam vel similitudo includit oppositum ydemptitatis vel unitatis scil. distincionem. . . .* »

² Fol. 10rb: « *Eodem modo dico ego in proposito quod unitas significat aliquando equalitatem vel equivalenciam vel convenienciam et sic dico pro primo et secundo argumento de unitate measure et mensurati et de unitati (!) speciei secundum quam est comparacio pro secundo argumento et unitate fundamenti similitudinis pro quarto argumento; nam in omnibus istis accipitur unitas pro convenienciam sola vel concordancia vel analogia vel proporcione vel pro equivalencia secundum communem modum loquendi et vulgatum. »*

³ Fol. 10va: « *. . . patet ergo quod unitas accipitur pro convenienciam tantum et tunc per hoc dico ad primum et secundum et quartum, quia concedo quod est unitas idest convenienciam realis inter mensuram et mensuratum, inter comparabilia pro secundo argumento, inter similia, sed propter hoc non habent aliquam unam rem communem eis distinctam ab omnibus. »*

ex natura sua anders als kausal im Sinne eines Prinzips verstehen. Ihm eine metaphysische Bedeutung beilegen, hieße den Gedanken Harclays verkennen. Nicht das Sein schlechthin, sondern nur das physisch existierende Sein ist kraft seiner Prinzipien singulär, jedoch so, daß es in einem universalen Begriffe aufgefaßt werden kann.

2. Der Universalbegriff Heinrich von Harclays.

Die Zielsetzung der ganzen Quästion begrenzt diese so, daß eine eingehende positive Darlegung der eigentlichen Anschauungen Harclays selbst gar nicht erwartet werden kann. Nur soweit die Zurückweisung gewisser Schwierigkeiten es notwendig macht, geht Harclay auf eine positive Darlegung seiner eigenen Ansicht näher ein. Wenn trotzdem versucht werden soll, aus den zerstreut liegenden Bruchstücken ein Gesamtbild der Universalienlehre des Oxforder Kanzlers zu gewinnen, so kann das nur mit der größten Vorsicht in der Auslegung der Einzelstellen geschehen. Die Verteidigungsstellung Harclays und die Tendenz der Argumentation müssen dabei weitgehendst berücksichtigt werden.

Die Universalienlehre Harclays konzentriert sich um das Universale metaphysicum; seinen Universalbegriff nennt der Oxforder Kanzler einen *konfusen Begriff*, der jedoch sachlich mit der zweiten Substanz des Aristoteles identisch sein soll.¹ Dieser konfuse Begriff ist keineswegs das, was der spätere Empirismus aus ihm gemacht hat, wie er sich auch wesentlich vom Universalbegriff Ockhams unterscheidet. Der konfuse Begriff Harclays erfaßt im Gegensatze zu dem distinkten Begriffe nur das spezifische oder generische Sein der Dinge, also das, worin diese nicht unterschieden sind. Er erfaßt somit das Sein eines existierenden Individuums nicht nach seinem ganzen konkreten Inhalte; denn zur Totalität eines physisch existierenden Seins gehört auch dessen Individualität, durch die spezifisch gleiche Wesenheiten sich in den Einzeldingen unterscheiden. In dem konfusen Begriffe ist das mehrere Individuen der gleichen Art Unterscheidende nicht mitenthalten, weshalb in einem solchen Begriffe diese nur nach dem gemeinsamen Sein, nicht in ihrem Unterschiedensein erkannt werden. Letzteres geschieht in dem distinkten Begriffe. Heinrich von Harclay definiert deshalb den konfusen Begriff mit den Worten: « Voco conceptum confusum illum conceptum, quo intellectus non distinguit hanc rem ab illa, sicut

¹ Fol. 111ra: « Modo ego quod ipse (sc. Aristoteles) vocat substanciam secundam rem confuse conceptam . . . »

sortes movet intellectum ad concipiendum eum esse hominem et per illum conceptum non distinguit intellectus nec distincte cognoscit sortem a platone.»¹ Ein Ding durch einen konfusen Begriff erkennen, will daher nichts anderes besagen, als es nicht in seiner konkreten individuellen Gestaltung, sondern nur in seinem allgemeinen, universalen, spezifischen Sein erfassen.

a) Der Universalbegriff a parte rei.

Mit der Frage, was dem Universalbegriffe a parte rei entspreche, berührt Harclay wiederum den Problemerkern der ganzen Quästion. Ist das Sein, das dem Universalen in der physischen Ordnung entspricht, dort in der realen Existenz so, wie es im Begriffe ist? Ist die Seinsweise eines realisierten Inhaltes des Universalbegriffes dieselbe wie diejenige, die dieser im Begriffe besitzt? Nach Harclay entspricht dem Universalbegriffe in der physischen Ordnung keine Res oder Realitas, die wie der konfuse Begriff die Singularität nicht in sich enthält. Insofern bezeichnet Animal z. B. keine «Res», die in dem Individuum Sortes verschieden wäre von der «Res» homo oder der Singularität. Den verschiedenen Begriffen entsprechen nicht gleich verschiedene Realitäten in der extramentalen Ordnung.² «Non oportet quod diversis consideracionibus in mente correspondet *alia et alia res extra.*»³ In voller Konsequenz der Meinung, daß jedes Ding aus sich singular sei, lehnt Harclay einen den logischen oder metaphysischen Begriffen parallel verlaufenden Seinsaufbau im existierenden Individuum ab. Das, was durch den Begriff Animal bezeichnet wird, ist deshalb

¹ Fol. 10va: «Hoc modo dico quod omnis res posita extra animam est singularis eo ipso et hec res singularis nata est movere intellectum ad concipiendum confuse et ad concipiendum distincte et voco conceptum confusum illum conceptum quo intellectus non distinguit hanc rem ab illa sicut sortes movet intellectum ad concipiendum eum esse hominem et per illum conceptum non distinguit intellectus nec distincte cognoscit sortem a platone. Modo ego dico quod superius ad sortem puta homo vel animal non significat rem aliam nisi rem que est sortes ut tamen concipitur confuse idest movet intellectum ad concipiendum ipsum modo confuso et sic dico quod hic sortes est homo, est predicacio superioris de inferiori quod non est aliud nisi quod sor est sor idest sortes absolute est sortes ut tamen confuse intellectus et hoc est idem sortes est animal vel sortes est homo. Unde in rei veritate sortes est homo, sortes est animal et corpus et substantia et omnia ista in re sunt unum nec est superius nec inferius nisi in comparacione ad intellectum considerandum (!) modo predicto.»